Fuente: Elaboración propia

Al evaluar la parte económica del proyecto, se ha obtenido una VAN de USD
30,429.56, una TIR del 19,07 % y un período de recuperación de inversión de

5 años a una tasa de descuento del 12.54 %. En el primer año de operaciones
presenta un flujo de efectivo negativo, sin embargo, para el segundo año inicia

a generar flujos positivos.

10.6. Análisis de Sensibilidad

Una vez evaluado el modelo económico del proyecto se realiza un análisis de

sensibilidad con el objetivo de comprender el impacto de cambios en las

variables de ingresos y costos de venta (a causa de las variaciones de la tasa

de cambio del real brasileño respecto al dólar americano), además, de

dimensionar el comportamiento del modelo económico ante estas situaciones.

Se modela el análisis de sensibilidad a 24 posibles escenarios con cambios del

10% y 20% al alta y a la baja en las variables antes mencionadas teniendo

como referencia el escenario base. El comportamiento de la VAN y TIR ante

estas condiciones se muestra a continuación:

Tabla 27. Sensibilidad de la VAN del proyecto ante cambios en ingresos y costos de venta.

Fuente: Elaboración propia

-20% -10% BASE 10% 20%

-20% (64.355,95)$   43.740,12$   151.836,20$   259.932,27$  368.028,35$

-10% (125.059,27)$   (16.963,20)$   91.132,88$   199.228,95$  307.325,03$

BASE (185.762,59)$   (77.666,52)$   30.429,56$   138.525,00$  246.621,71$

10% (246.465,91)$   (138.369,83)$  (30.273,76)$   77.822,32$   185.918,39$

20% (307.169,23)$   (199.073,15)$  (90.977,08)$   17.119,00$   125.215,07$

VAN
Volumen de ingresos

C
O

S
T

O
S

 D
E

V
E

N
T

A

68

Tabla 28. Sensibilidad de la TIR del proyecto ante cambios en los ingresos y costos de venta.

Fuente: Elaboración propia

Con los resultados del análisis de sensibilidad se obtiene que el proyecto muy

sensible a cambios en los niveles de ingresos y en los costos de ventas a causa

de cambios en la tasa de cambio del Real brasileño, ocasionando un mayor

impacto en la VAN los cambios en los ingresos que los cambios en costos de

ventas por variaciones en el Real.

10.7. Conclusiones de la evaluación económica